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  چکیده
انگلستان بعد از رنسانس و انقلاب صنعتی، به علت نیاز به مواد اولیه ارزان و بازار فروش براي کالاهاي تولید 

ها را به مناطق نفوذ خود تبدیل کرد.  در برخی از کشورها کرده و آن یاسیس- يشده اقدام به نفوذ اقتصاد
اش  مستعمره نیتر عنوان مهم هند به زا کرد می تلاش همسایگانش، در اقتصادي –با نفوذ سیاسی  نیهمچن

حفاظت کند. همسایگی ایران با هندوستان باعث شد انگلیس با ایران رابطه برقرار کند. اهمیت استراتژیکی 
ان، مسئله ارتباطی و نفت باعث شد انگلستان در خوزستان دخالت کند و همین مسئله موجب مقاومت ایر

پژوهش  نیمنظور حفظ تمامیت ارضی و دفع بیگانه شود؛ ا به لستانانگ هیعل رانیقواي نظامی و انتظامی ا
قرار  لیو تحل یردبررسهاي انگلستان در خوزستان و برخورد قواي ایران با آنان را مو در نظر دارد سیاست

ها براي حفظ  گرفته، بیانگر آن است که انگلیسی تحلیلی انجام –دهد. نتایج تحقیق که با روش توصیفی 
یابی به نفت خوزستان،  تسلط بر رودخانه کارون و دست رعادلانه،یبا انعقاد قراردهایی غ ندوستان،مرزهاي ه
خیز را از  خیز و حاصل نظامی، قصد داشت این منطقه نفت  و دخالت دیو تهد يو اقتصاد یاسیبا نفوذ س

ایجاد کند. در  انو هندوست فارس جیاي امن براي مستعمرات خود در حوزه خل ایران جدا کند تا حاشیه
 تا حد توان به مقابله با قواي انگلستان پرداختند. رانیانتظامی و مردمی ا -مقابل نیروهاي نظامی 
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  مقدمه - 1
هاي بزرگ  ي کار آمدن ناپلئون در فرانسه، بین قدرترو بادر دورة حکومت قاجار و 

اروپایی، فرانسه، انگلیس و روسیه در قرن نوزدهم میلادي رقابت شدیدي به وجود آمد. 
توانست انگلیس را در جزیرة بریتانیا به دلیل نیروي دریایی قویی که  چون فرانسه نمی

ترین  ار دهد. مهمکرد گلوي آن را در مستعمرات فش داشت شکست دهد، سعی می
حفظ کند. در  آن رامستعمره انگلیس هندوستان بود و انگلیس سعی فراوانی داشت که 

کرد،  انگلستان تلاش می جهیدرنترفت و  این زمان ایران دروازه هندوستان به شمار می
براي حفظ هند و جلوگیري از حمله احتمالی ایران و فرانسه به هندوستان با دولت 

 ازجملهقاجار روابط سیاسی، اقتصادي و نظامی برقرار کند. در این زمینه چندین قرارداد 
ملکم و قراردادهاي  سر جانمیلادي با سفارت  1815اقتصادي سال  –قرارداد سیاسی 

با ایران منعقد  با سفارت سر هارد فورد جونز و مفصل با حضور سر گور اوزلی مجمل
ها تعهدات ایران در قبال انگلستان واضح بودند، اما تعهدات انگلیس  کرد. در این عهدنامه

ها شانه خالی کنند. ناپلئون  آن بار ریزکه بتوانند از  هرلحظهنسبت به ایران مبهم بود تا 
ستان را از چنگ انگلیس (رقیب سرسختش) بیرون آورد چون از هم توقع داشت هندو

خواست به آن  از طریق خشکی می جهیدرنتتوانست به آنجا حمله کند،  راه دریا نمی
ضربه بزند، بنابراین چون ایران دروازه هندوستان بود فرانسه متوجه دربار فتحعلی شاه 

د به ایران در جنگ با روسیه کمک فین کنشتاین تعهد کر قراردادقاجار شد و با انعقاد 
  کند و در عوض از خاك ایران به هندوستان حمله ببرد.

همچنین روسیه که رقیب دیگر انگلیس بود به هندوستان چشم طمع داشت که اگر 
گرفت و به  می به دستتوانست آن را از چنگ انگلیس بیرون آورد، بازار هندوستان را  می
زد، لذا  کرد و هم ضربه بزرگی به رقیبش می سی پیدا میهاي گرم و آزاد جهان دستر آب

هایی از خاك ایران در قفقاز  این کشور هم به ایران چشم طمع ورزید و به تصرف بخش
و آسیاي میانه اقدام کرد و مناطق زیادي از خاك ایران را به خاك روسیه الحاق کرد. 

کرد به هر  انگلیس سعی میحال که سه قدرت بزرگ اروپا چشم طمع به ایران داشتند، 
طریق ممکن هندوستان را حفظ و با همسایه آن یعنی ایران رابطه ایجاد کرده و در 

ترین منطقۀ مهم اقتصادي، نفتی و استراتژیکی ایران  مناطق مختلف ایران نفوذ کند. مهم
قرار دارد و همسایه دولت وقت  فارس جیخلبراي انگلستان، خوزستان بود که در دهانه 
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تسلط پیدا  فارس جیخلیافت به بنادر مهم  ثمانی بود که اگر بر این منطقه دست میع
شد و  کرد و مانع ورود نیروهاي نظامی فرانسه و روسیه به خاك هندوستان می می

ی به راحت بهکرد و  همچنین از طریق بصره عرصه را بر دولت عثمانی تنگ می
  پرداخت. برداري منابع نفت خوزستان می بهره

 تاکنونها  هاي انگلیس در خوزستان و مقابله قواي ایران با آن در مورد دخالت
ها و مقالات به آن اشاره شده است و  اي منسجم نوشته نشده، ولی در لابلاي کتاب مقاله

االله  توان به حبیب می ازجملهاند.  هرکدام بخشی از اهمیت خوزستان را شرح داده
به اهمیت کارون پرداخته و چگونگی امتیاز » قالاتمجموعه م«سعیدي نیا که در کتاب 

کشتیرانی کارون را بیان نموده است و غفار پور بختیار مسئله نفت و بختیاري را بررسی 
کرده است و همچنین مصطفی فاتح در مورد نفت شرح مفصلی داده است و چون 

 ضرورتاند  ادهی قرار دموردبررسهرکدام از تحقیقات جنبه خاصی از اهمیت خوزستان را 
اقتصادي  –هاي نظامی  اي در خصوص سیاست مند مقاله منسجم و نظام صورت بهیابد  می

ها انجام گیرد که  هاي انگلستان در خوزستان و برخورد قواي ایران با آن و دلایل دخالت
ها  ها است که انگلیسی پاسخ به این پرسش درصددتحلیلی  –این مقاله با روش توصیفی 

اند؟ و قواي نظامی و انتظامی ایران چه  ونه در خوزستان دخالت کردهچرا و چگ
  اند؟ ها داشته عملکردي در مبارزه با این دخالت

  پیشینه روابط ایران و انگلیس -2
گردد. در زمان ملکه الیزابت  میلادي برمی 1558آغاز روابط ایران و انگلستان به سال 

هاي  ها درصدد برآمدند براي خود مستعمراتی به دست آورند چون راه اول انگلیسی
هاي  ها تلاش کردند از طریق آب ها بود، انگلیسی دریایی آسیا و آفریقا در دست پرتغالی

سیه به داخل ایران راهی باز کنند بدین منظور آنتونی شمالی اروپا و سرزمین رو
جنکینسن از طریق شرکت تجاري مسکویی از راه قفقاز و دریاي خزر وارد ایران شد و به 

)، اما این سفر نتایجی در 110: 1375صفوي رسید (مهدوي،  طهماسب شاهحضور 
از طریق دریا وارد  نبود، لذا سفراي انگلیس صرفه بهچون این راه  بعدازآنو  برنداشت

ها را از  ها (برادران شرلی) پرتغالی انگلیسی لهیوس به عباس شاهکه  طوري ایران شدند به
بیرون کرد و عثمانی را شکست داد و نفوذ و ارتباط انگلستان  فارس جیخلجزایر هرمز و 
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حضور  ها همچنان در ایران هاي زندیه و افشاریه انگلیسی در ایران ادامه یافت. در دوره
که در امور ایران و  نحوي فعال داشتند و در دوره قاجاریه این حضور و نفوذ بیشتر شد، به

 زدند. در خوزستان دست به دخالت می ازجمله

  دخالت نظامی انگلستان در خوزستان -3
قاجار در سال  شاه نیناصرالداولین دخالت مستقیم انگلیس در خوزستان زمانی است که 

 جهیدرنتانداخت  تصرف نمود. چون این اقدام هندوستان را به خطر هرات را  م 1856
نیروي دریایی انگلیس در واکنش به آن، بوشهر را تصرف و تا اهواز پیشروي کرد 

اما دولت قاجار و نیروهاي مردمی در ؛ )234: 1371؛ شمیم، 142: 1339(کسروي، 
هاي  گلیسی مجهز به سلاحمقابل متجاوزان دست به مقاومت زدند، ولی چون نیروهاي ان

هاي  نظامی تعادل قوا برقرار نبود و ایرانیان که سلاح ازلحاظمدرن بودند، بنابراین 
رشادت زیادي که نشان دادند،  باوجود) 8: 1380قدیمی و ساده داشتند (طلوعی، 

ها برتري یافتند. البته کوتاهی برخی از نیروهاي ایرانی در مقابل قواي انگلیسی  انگلیسی
  مزید بر علت برتري قواي بریتانیا شد.

اوترام پس از تصرف بوشهر به نیروهاي  مزیسر جفرمانده سپاه انگلیس میجر جنرال 
). ایران هم در مقابل 11: 1356تحت فرمان خود دستور داد عازم اروندرود شوند (وادالا، 

ها  ها در برج با انگلیس قطع رابطه نمود و به استحکامات خود در خرمشهر افزود. توپ
ها  رود تحت مراقبت توپاروند ومستقر شدند و قسمت شمالی و جنوبی کرانه کارون 

هاي مسلح و جنگلی به توپخانه ایران حمله کرد و در  قرار گرفت. ژنرال اوترام با کشتی
ور  ها حمله سه کیلومتري ساحل شمالی کارون با پیاده کردن نیرو به سنگرهاي ایرانی

نفر تحت فرمان شاهزاده  000/13). سپاه ایران مرکب از 298: 1360شد (واتسن، 
بود و در میانه راه هم نیز نیروهایی از  شاه نیناصرالدخانعلی میرزا احتشام الدوله عموي 

و اعراب خوزستان به او ملحق شدند، اما وي فردي نالایق و از رموز   لرستان، بختیاري
رویدادها  گونه نیادانست در برابر  اي نداشت و نمی جنگ و چگونگی لشکرکشی سررشته

نفر بود  000/5 بر  بالغ). در مقابل قواي انگلیس 141: 1350چگونه مقابله کند (یوسفی، 
 8در روز  احتشام الدولهعراده توپ تقویت شدند. پادگان خرمشهر به فرماندهی  13و با 

هاي جنگی تا دهانه اروند پیش رانده  با نیروهاي مهاجم که با کشتی م 1857مارس 
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هاي سمیرامیس،  هاي جنگی انگلیس بنام مارس کشتی 26بودند مواجه شد و از روز 
کردند و در عوض توپخانه ایران هم   باران گلولهریا و فالکند بندر خرمشهر را اژدها، ویکتو

ساعت متوالی در کنار خرمشهر میان  24کرد. در این جنگ هولناك که  مثل به مقابله
هاي  قواي ایران و نیروي دریایی انگلیس و هند جنگ ادامه داشت، سرانجام شلیک توپ

هاجم و سستی بعضی از سران سپاه ایران باعث شد العاده نیروهاي م جنگی و فشار فوق
سپاه خود را برجاي گذاشته و  که ایرانیان تمامی مهمات و تجهیزات و حتی چادرهاي

نشینی کنند. بلافاصله نیروهاي انگلیس  خرمشهر را به دشمن واگذار و به اهواز عقب
با هاي ایران  ويخرمشهر را تصرف کردند و به سمت اهواز پیشروي کردند. فرمانده نیر

نشینی  شوشتر عقب جانب بهسربازان زیادي در خدمت داشت، اما شهر را رها و  که آن
  ).225: 1371کرد و قواي انگلیس بدون تلفات وارد شهر اهواز شد (شمیم، 

ها  نیروهاي ایرانی در اهواز دشمن را راحت نگذاشتند و صبح زود به اردوي انگلیسی
ها را شکافتند  مرکز جبهه انگلیسی طرف یبنمجاهدان طایفه  که يطور بهور شدند  حمله

این عملیات نیروهاي انگلیسی  براثرها بگذرند  و سواران لرستانی توانستند از میان آن
ها مجدداً حمله  نشینی کردند، اما در هنگام ظهر انگلیسی ي جنوب غربی اهواز عقبسو به

ها به تهاجم خود  راندند. روز بعد انگلیسی ي شمالسو بهنمودند و اردوي نظامی ایران را 
هایی تأسیس کردند  ادامه دادند و تمام شهر اهواز را تصرف کردند و در شمال آن اردوگاه

). بدین ترتیب خرمشهر، اهواز، 2/99: 1315و وضعیت دفاعی به خود گرفتند (قوزانلو، 
وساطت دولت فرانسه بوشهر و برازجان به تصرف نیروهاي انگلیس درآمد. سرانجام با 

ه.ق منعقد شد که منجر به جدایی و استقلال افغانستان  1273معاهده پاریس در سال 
از ایران شد و نیروهاي انگلیس خوزستان و جنوب ایران را ترك کردند. البته در این 

حاضر بود در قبال هرات آزادي کشتیرانی در کارون را به انگلیس  شاه نیناصرالدموقع 
). مسئله هرات براي حفظ 15: 1332ماید، اما انگلستان قبول نکرد (تیموري، واگذار ن

هندوستان باعث شد که دولت انگلستان این پیشنهاد را نپذیرد و حتی اهمیتی که 
داشت در یک برنامه مشخص بر  بر آنها را  ها داشت آن رودخانه کارون براي انگلیسی

دیگر از عوامل دخالت انگلستان در خوزستان این رودخانه تسلط یابند و این مسئله یکی 
  بوده است.
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  دلایل اهمیت کارون براي دولت انگلستان -4
هاي  مسئله کشتیرانی در رودخانه کارون براي انگلستان اهمیت زیادي داشت. مزیت

  بود از:  سیاسی و اقتصادي رودخانه کارون براي انگلیس عبارت
تر و هزینه آن نسبت  تر، امن هاي خشکی کوتاه مسیر تجارتی کارون نسبت به راه - 1

انگلیس کالاهاي خود را تا شوشتر حمل و از  رو نیازاتر بود  به خشکی پایین
  کرد. طریق جاده لینچ به اصفهان و تهران ارسال می

به دلیل پراکندگی قدرت سیاسی و عدم نفوذ و حضور حکومت مرکزي در  - 2
توانست در این منطقه نفوذ سیاسی و اقتصادي  ی میراحت بهخوزستان انگلستان 

خود را گسترش دهد و از توان عشایر و قبایل براي مقابله با حکومت مرکزي و 
  ).305: 1388سایر رقباي خارجی بهره ببرد (سعیدي نیا و پور بختیار، 

نخستین سیاحان انگلیسی که پی به اهمیت کارون بردند سرهنري لایارد و ستوان 
هم به دولت انگلستان گزارش داد و هم به اتاق تجارت مجلس نامه  اردیلاسلبی بودند، 

نوشت و هر دو را براي گسترش کشتیرانی در کارون تشویق کرد. در این زمان 
رانی در کارون  ه بختیاري حاکمیت داشت که با کشتیخان بختیاري بر منطق محمدتقی

خان و پریشانی امور در ایران مانع از انجام چنین کاري  موافق بود، اما مرگ محمدتقی
). اقدام 45/ 2: 1380؛ کرزن، 306: 1388هاي سیاسی،  شد (مؤسسه مطالعات و پژوهش

 م 1878/ش هـ. 1295پل در سال  و بعدي در این زمینه مکننري نماینده شرکت گري
صورت داد که در بوشهر اقامت داشت پل که خود در جریان حمله انگلیس به خرمشهر 

انتقال کالا از این مسیر به  از کارون دیدن کرده بود، م 1857ش/ هـ 1273در سال 
: 1354، زاده کاظمدانست ( ي دیگر میها راهتر از  و امن تر باصرفهمناطق داخلی ایران را 

اندازي کند، اما این تلاش  انی مزبور حاضر شد در این رودخانه کشتیرانی راه). کمپ136
خواست  شاه در پی تقویت نیروي دریایی ایران بود و نمی به نتیجه نرسید؛ زیرا ناصرالدین
ها هم  بختیاري ازاندازه شیبالبته ترس از قدرت گرفتن  .این امتیاز به انگلیس داده شود

  یر داشت.این تصمیم تأث درگرفتن
رقابت تنگاتنگی داشتند هر امتیازي که به روس داده  باهمروس و انگلیس در ایران 

نمود و هر  دادند؛ زیرا آن دولت اعتراض می به انگلیس می هم آنشد باید معادل  می
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 درواقعدادند که  شد باید معادل آن را هم به روسیه می امتیازي که به انگلیس داده می
ایران در حالت ضعف  که ییازآنجاگویند.  که به آن موازنه مثبت می بود السکوت حقیک 

رسیدند، اما این بار  خود می موردنظری به نتیجه راحت بهو ناآگاهی قرار داشت این دول 
، وي با این امتیاز مخالفت کرد و چون شاه نیناصرالداستبداد و ناآگاهی  باوجود

اشته باشد و موازنه مثبت را به هم بزند و اي در مقابل این دو کشور د خواست وزنه می
باعث شد که این امتیاز را  شاه نیناصرالدپزشک مخصوص  تولوزانهمچنین نفوذ دکتر 

انگلستان لغو  لهیوس بهاین امتیاز را به فرانسه داد و هر دو  دو باربه فرانسه بدهد، شاه 
نبودند و بارها خواستار این امتیاز شدند، ولی ایران به این درخواست  بردار دستگردید و 

ی نوع بهها خواستار جواب صریح شدند و حتی  کرد. انگلیسی داد و سکوت می پاسخ نمی
 رمختاریوز(ناظم الدوله) که  ملکم خانبا  شاه نیناصرالد جهیدرنتایران را تهدید کردند 

بود زمانی که داراي  چندپهلوشخصیتی  م خانملکایران در لندن بود مشورت کرد. 
کرد، اما زمانی که مقام  بدگویی نمی گونه چیهامتیاز و مقام دولتی بود از حکومت قاجار 

کرد و خواستار حکومت قانون  داد از حکومت انتقاد زیاد می و امتیاز خود را از دست می
ایران در  رمختاریوز م خانملکروشنفکران بود.  موردقبولبود، هرچند انتقاداتش بجا و 

لندن دولت ایران را تشویق به دادن این امتیاز کرد و ضمن یادآوري علاقه دولت انگلیس 
به رشد تجارت در جنوب ایران اعلام کرد که آزادي کشتیرانی در کارون موجب آبادانی، 

  ).4: 21پرونده  18شود (کارتن  می ناریارفاه و سعادت ملت 
انگلیس در تهران منصوب  رمختاریوزدروموندولف به سمت  در این زمان سرهنري

اي داشت، لذا  بود روابط دوستانه شده انتخابالسلطان که به صدارت  شد. وي با امین
وفق مراد انگلیس بود. در مذاکراتی که این صدراعظم با ولف داشت  بر زیچ همه
رانی کارون  که فرمان کشتیشاه را وادار خواهد کرد  السلطان قول داد که ناصرالدین امین

شاه عازم سومین سفر خود به اروپا بود این  را به انگلیس بدهد. زمانی که ناصرالدین
فشار و تهدیدات ولف و نظر  براثرترسید، ولی  موضوع مطرح شد، اما شاه از عواقب آن می

که از جانب شمال شرقی  ها فشار روسالسلطان و همچنین  موافق و میل باطنی امین
ها  خواست وزنه و پشتیبانی در مقابل آن ایران را مورد تجاوز قرار داده بودند و شاه می
شاه ناشی از لغو قرارداد رویتر، شاه ایران  داشته باشد و همچنین سرخوردگی ناصرالدین

شاه ناچار شد مجلسی از اعیان و رجال دولت  جهیدرنترا وادار به دادن این امتیاز کرد. 
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رانی در کارون براي عموم  س از بحث و مذاکرات، سرانجام فرمان کشتیتشکیل دهد و پ
شنبه  صادر شد و این تصمیم را در تاریخ سه شاه نیناصرالددول، بدون استثناء توسط 

به تمام نمایندگان سیاسی کشورهاي مقیم  م 1888اکتبر  3مطابق  1306صفر  24
دام مجلس اعیان و رجال در مورد ). اق169، 165: 1332تهران اطلاع دادند (تیموري، 

ی در کارون از انگلیس ران یکشتباعث شد امتیاز انحصاري  شاه نیناصرالدمتقاعد کردن 
  سلب و براي همه کشورها آزاد شد. 

  قرارداد کشتیرانی انگلستان و ایران در کارون -5
دولت علّیه ایران براي تسهیل «متن قرارداد امتیاز کشتیرانی در کارون بدین شرح است: 

رود کارون را در تحت شروط مشروحه ذیل مفتوح  تیملکتجارت و مزید ثروت و انتفاع 
هاي تجارتی عموم ملل را از محمره الی اهواز مجاز و مأذون داشته  کشتی آمدوشدو 

مرد الاجرا خواهند ش  ها در رود مزبور سیر و مرور کرده مقررات دولت را لازم است. کشتی
مدت به اقتضاي وقت تغییر  نیازا پساجرا و  بلاتخلفو این قرارداد در ظرف ده سال 

  خواهد یافت.
هاي تجارتی دولت متحابه زیاده بر ضرورت بارگیري و باراندازي و حمل  . کشتی1

  آذوقه مسافرت در اسکله و رودخانه توقف ننمایند.
و زحمت شود  وگو گفتاعث ها مضر نظم و ب ها اشخاصی که وجود آن . در کشتی2

آید باید تذکره از دولت متبوعه خود داشته باشد؛ زیرا که  نباید باشند هرکس می
  شود که کارش چه چیز است. اگر تذکره نداشته باشد فهمیده نمی

از رعایاي دولت ایران نخواهد  ورسم اسمحمایت به  گونه چیه. هیچ کشتی حق 3
  داشت.

ها اسلحه حمل  ست و اگر به خلاف دولت در کشتیا غدغن. حمل اسلحه مطلقاً 4
  شده باشد ضبط خواهد شد.

  ها حمل نخواهد شد. وجه در کشتی هیچ . اشیاء محترقه و انفجاري به5
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ابنیه از قبیل انبار زغال و  گونه چیه. صاحبان کشتی وجهاً من الوجوه ایجاد 6
اطراف رود کارون نخواهند ها در  التجاره و دکان و کاروانسرا و کارخانه و غیره مال
  کرد.

ها از طرف دولت یا تجار ایران انبار و مکان  التجاره و زغال کشتی . از براي وضع مال7
  کفایت ساخته خواهد شد. قدر بهاسکله 

التجاره و زغال یک مبلغ معتدل معمولی اجاره معین خواهد  . از براي انبارهاي مال8
  شد که صاحبان کشتی ادا خواهند نمود.

  انبار زغال رعایاي ایران خواهند بود. لداریتحو. 9
  ها از بندر اهواز تجاوز به بالا نخواهند نمود. . کشتی10
التجاره یک امینی از ایران منتخب خواهد شد و یک نفر هم از  . از براي انبار مال11

  ها وکالتاً مشخص خواهد شد که متفقاً مراقب باشند. جانب کل صاحب کشتی
  ها و غیره کلاً از جانب ایران خواهند بود. مستحفظین انبارها از قبیل قراول. 12
الوجوه از احدي از رعایاي ایران  ها حق ندارند وجهاً من از کشتی کی چیه. اهل 13

  گونه ملک بیع و شراء و رهن و غیره نمایند. هیچ
ند ذهاباً و ایاباً کن ها که در رود کارون الی نقطه اهواز عبور و مرور می . از کشتی14

اگر کشتی بخار است به هر تن یک قران و اگر بادبانی باشد ده شاهی باج و 
ها گرفته خواهد شد و  بار باشند نصف باج از آن شود اگر بی العبور گرفته می حق

ایران که از سی تن کمتر باشد از رسوم مزبور  داخلهاي بادبانی رعایاي  کشتی
  معاف خواهند بود.

التجاره از اسکله به کشتی و از کشتی با علامت و ثبت  ها براي حمل مال ل. حما15
  مخصوص از جانب دولت ایران معین خواهد شد.

ها به اجازه دولت ایران عملجات ایرانی مستخدم شوند  در کشتی که یدرصورت. 16
ها  بیایند یا متهم شوند محاکمه و مجازات آن محاکمهی که تحت درزمان

  ن مداخله احدي با مأمورین ایران خواهد بود.مستقیماً بدو
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  ي خواهند بود.بحرها تحت قانون کلیه  . در باب بیرق کشتی17
تجارت زیاده از  دادوستدي عمل استثنا بهها به عموم رعایاي ایران  . اهل کشتی18

  دو تومان قرض نخواهند داد والا حق مطالبه نخواهند داشت.
دارند مداخله در عمق طرح و مجراي رودخانه از دول متحابه حق ن کی چیه. 19

  الوجوه نمایند. وجهاً من
هاي  اشخاصی که به اذن و اجازه دولت داخل خدمت کشتی ورسم اسم. عدد و 20

شوند باید در دفتر حکومت مفید باشد و تذکره از ایران داشته  دول متحابه می
  توانند مستخدم شوند. باشند والا نمی

هاي تجارتی دول متحابه در رود کارون  عبور و مرور کشتی. چون این اجازه 21
منحصراً و مخصوصاً محض ترویج و تسهیل تجارت است و لاغیر به استناد این 

  الوجوه مذاکره پلتیکی و غیره قبول نخواهد شد. من وجه چیه بهعمل 
یک کشتی غرق بشود همان معامله که در عموم سواحل دریاها معمول  که یوقت. 22

  حق خلاصی مال و نفوس را به اهل ساحل رودخانه ادا خواهند نمود. است
از رعایاي ایران و  کی چیهها اشیاء مضره از قبیل اسلحه و غیره به  . اهالی کشتی23

  ایلات و عشایر نخواهند فروخت و الا اسلحه ضبط و قیمت مسترد خواهد شد.
هاي یکی از دول متحابه برخلاف این شروط و قرارداد  . هرگاه هر یک از کشتی24

تومان و اگر بادي است سیصد تومان  صد ششرفتار نماید اگر کشتی بخار است 
خواهد  آمدوشدجریمه گرفته خواهد شد و آن کشتی تا دو سال ممنوع از 

بود، اما  آزادکرده البته این امتیاز کشتیرانی عموم جهان را در کارون». بود
چون انگلیس قدرت برتر دریایی جهان بود آن را به انحصار خود درآورد و 

صاحب این امتیاز انگلستان بود و کشورهاي دیگر در کارون دخالتی  درواقع
انگلستان این امتیاز را به برادران لینچ که در دجله شرکت  جهیدرنتنداشتند. 

رانی برادران لینچ که  ز گرفتن امتیاز کشتیپس اکشتیرانی داشتند واگذار کرد. 
ها پیش شرکت  کمپانی فرات و دجله را تأسیس کرده بودند و از مدت

هاي خود را به سرویس  کردند یکی از کشتی رانی دجله را اداره می کشتی
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تا اهواز  مرهحماز  بار کدو هفته ی پس ازآني کارون اختصاص دادند و  رودخانه
فرمان و قرارداد  بنا بر)، اما 406/ 2: 1380ندازي شد (کرزن، ا راه وآمد رفتاین 

 سرا کاروانسنگ، کالا، دکان،  مربوط به آن، بناي هرگونه ساختمان، انبار، زغال
این کمپانی ممنوع   لهیوس بهي رود کارون  ها در دو کرانه ها و کارخانه یا کارگاه

ه برادران لینچ تعلق رانی در قسمت پایین کارون ب کشتی جهیدرنتشده بود 
التجار داده شد؛ زیرا  گرفت و قسمت بالاي کارون به یک ایرانی بنام امین

کارون که در محل اهواز   رودخانه درواقعها حق تردد در آن را نداشتند.  خارجی
 دست نییپاداراي چندین رگه صخره در بستر خود بود به دو بخش بالادست و 

  یا کارون شمالی از شوشتر تا اهواز و شاخهي بالادست  شد. شاخه تقسیم می
، بنابراین گرفت یبرمرا در  فارس جیخلاز اهواز تا  دست نییپاجنوبی یا 

کردند در محل اهواز  به مقصد اهواز حرکت می فارس جیخلهایی که در  کشتی
کردند  هاي دیگر در سمت شمال صخره منتقل می بار خود را به کشتی ناچار به

ها این کار را بر  ها در این قسمت ممنوع بود، ایرانی و چون فعالیت خارجی
از دادن امتیاز به برادران لینچ ناراضی  کعب یبنعهده داشتند. البته اعراب 

نفعی  اي برادران لینچکردند. این امتیاز بر ها ایجاد مزاحمت می بودند و براي آن
و در مقابل اهداء یک کشتی بخاري به شاه آن را لغو نمودند، اما  برنداشتدر 

انگلیس در تهران یادداشتی ارسال نمودند که  رمختاریوزبه  م 1896 در اکتبر
رو بین اهواز و اصفهان احداث کنند مشروط بر  آمادگی دارند یک جاده کاروان

این جاده را تأمین کند و مبلغی هم از عایدات که دولت ایران امنیت  این
ها امتیاز جاده  با این تمهیدات و مقدمه چنیی بپردازد ازیامت صاحبراهداري به 

  ).178: 1373اصفهان به برادران لینچ واگذار گردید (گارثویت،  -شوشتر 
اصفهان که توسط سفارت انگلیس تنظیم و با  –ي شوشتر  اعطاي امتیاز جاده

نماینده دولت و خوانین بختیاري صورت قانونی به خود گرفت پس از مذاکرات  موافقت
نهایی به نتیجه رسید و قرار شد پس از عقد قرارداد بلافاصله کار ساختمان، جاده و 

ها و احداث یک پل در پل  کارون در گذار بلوك  نصب یک پل آهنی روي رودخانه
سرا یا  توانند کاروان لحت بدانند میعمارت آغاز گردد و چنانچه برادران لینچ مص

هاي موقت جهت سکونت کارگران خود بنا کنند. اختیار کلیه جزئیات و عملیات  خانه
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برادران   سراها در رابطه با جاده کارون را به عهده ها و کاروان ساختمانی و احداث پل
و  صد کل یلینچ محول شده است. پس از انعقاد این قرارداد، لینچ یک پل فلزي به طو

همان: کرد (در مسیر جاده بنا  سرا کاروانبیست پا و عرض ده پا احداث کرد و یک 
182 ،186(.  

دادند  پس از افتتاح این پل از ایلات و طوایفی که احشام خود را از پل عبور می
. تا قبل از انعقاد این برداشتبراي انگلیس سود زیادي در  که کردند عوارضی دریافت می

محدود بود، اما انعقاد این قرارداد باعث شد که  ها ياریبختروابط انگلیس و  قرارداد
نویسان بریتانیا به این مناطق سفر کنند و انگلیس نفوذ  جغرافی مسافران، جهانگردان و

ها در  انگلیسی م 1890ها و قبایل عرب توسعه دهد. در سال  خود را در میان بختیاري
مره کنسولگري تأسیس کردند که این کنسولگري براي رقابتی تجاري با روسیه در مح

برقراري ارتباط با قبایل شمالی خوزستان و لرستان تأسیس شد و اطلاعات سیاسی و 
؛ کسروي، 302: 1385آوري کردند (آبادیان،  ی از منطقه جمعمتیق يذجغرافیایی 

1366 :141.(  

  امتیاز نفت دارسی و اهمیت خوزستان براي انگلستان - 6
ها با  ترین امتیازاتی که انگلیس از ایران گرفت امتیاز نفت بود. انگلیسی یکی از مهم

هاي سفرنامه نویسان خود به نفت ایران در خوزستان پی بردند.  استفاده از گزارش
نزدیک «به خوزستان مسافرت کرد در سفرنامه خود نوشته بود:  اردیلاهنري  که یهنگام

به نام  رنگ رهیترسیدیم از این چشمه مقداري مایع  ظهر به محلی بنام چشمه نفت
ها جهت درمان کوفتگی شدید و درد مفاصل به  گردد که معمولاً ایرانی مومیایی تولید می

در سفرنامه خود به وجود  نسونولیرا). همچنین 189: 1376، اردیلا» (برند کار می
اما ؛ )100: 1362نسون، هاي قیر بین شوشتر و رامهرمز اشاره کرده است (راولی چشمه

شناس معروف فرانسوي انجام داد. وي زمانی که امتیاز  کار اصلی را ژاك دمرگان باستان
آورد متوجه شد در مناطق خوزستان نفت وجود دارد، لذا در  به دستحفاري شوش را 

ی ایران جنوب غربشد راجع به وجود نفت در غرب و  مجله ماده که در پاریس چاپ می
ی نگاشت. یک نفر ارمنی ایرانی بنام کتابچی که در آن زمان متصدي اداره شرح مفصل

گمرك بود مقاله مزبور را خواند و در سفري که به پاریس کرد آن را با دوست خود 
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انگلیس در ایران (همان کسی که براي تحصیل امتیاز  رمختاریوزدراموند ولف 
ت) در میان گذاشت ولف در این رانی در کارون تلاش زیادي کرد که ذکر آن رف کشتی

وگو نمود. وي  کرد گفت دار انگلیسی که در استرالیا کار می رابطه با دارسی سرمایه
دارسی را راضی نمود که این امتیاز را بگیرد، لذا دارسی چندین مهندس را به ایران 

قصر فرستاد این مهندسین پس از مطالعه و بررسی، گزارشی در مورد احتمال نفت در 
  ).245: 1354و شوشتر ارائه دادند (فاتح،  نیریش

اي به اسم ماریوت به ایران فرستاد و وي موفق شد که در  دارسی نماینده ازآن پس
سال با ایران منعقد نماید (آبادیان،  60قراردادي در مورد نفت به مدت  م 1901سال 

برداري از  و بهره این امتیاز استخراج موجب به). 266: 1372ساتن،  ؛ الول593: 1385
ي ایالات آذربایجان، گیلان، مازندران، گرگان و خراسان به استثنا بهنفت سراسر ایران 

هزار لیره وجه  20سال به دادرسی واگذار شد و دارسی متعهد گردید سالانه  60مدت 
% از منابع سود خاص خود به دولت ایران 16نقد و معادل همین مبلغ از سهام شرکت و 

 فارس جیخل. اولین حفاري در قصرشیرین انجام گرفت، ولی به علت دوري از بپردازد
خواست بیشتر از  نبود. تا این زمان دارسی هزینه زیادي متحمل شده بود و نمی صرفه به

هاي آلمانی و آمریکایی حاضر  این خرج کند، لذا درصدد فروش این امتیاز برآمد شرکت
بود این امتیاز نصیب دولت انگلیس شود؛ در همین به خریداري شدند، اما دادرسی مایل 

سنگ به نفت تبدیل  هاي جنگی از زغال خواست سوخت کشتی زمان دریاسالار فیشر می
اي به ریاست  شود؛ تلاش نمود این امتیاز به دولت انگلیس برسد، لذا با تدابیر وي کمیته

امتیازات در شهر  مستر پرتی من تشکیل شد و با تلاش پرتی من شرکت نفت سندیکاي
گلاسکو تأسیس شد که اولین اقدام آن انتقال لوازم و اثاثیه از قصرشیرین به ماماتین بود 

). منطقه ماماتین جزو قلمرو گرمسیري ایل بختیاري بود که 256-257: 1354(فاتح، 
شرکت دارسی درصدد آمد با خوانین بختیاري وارد مذاکره شود، لذا بدون اطلاع دولت 

ها  ی وارد مذاکره شد. انگلیسیگیب لیا خان نیمحمد حسایلخانی و  خان اریاسفندبا ایران 
بیگی بپردازند (بختیاري،  الارض به ایلخانی و ایل حق عنوان بهحاضر شدند سالیانه مبلغی 

که توانست با  نبود تا این بردار دست)، اما معامله صورت نگرفت، ولی دارسی 175: 1344
% سهام براي 3ها منعقد کند که طبق آن  خوانین بعدي مذاکره نماید و قراردادي با آن

  ).286: 1344؛ بختیاري، 216: 1373خوانین تعیین شد (گارثویت، 
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ق  ه 1323رمضان  17میلادي برابر با  1905نوامبر  15البته در این قرارداد که در 
قلی خان سردار اسعد و  السلطنه و علی هاي صمصام نام ین بختیاري بهبین چهارتن از خوان

السلطنه و نصیرخان صارم  هاي غلامحسین شهاب دو تن از اولاد حاجی ایلخانی به نام
و  طرف کیازهایشان  خود و خانواده از جانبالملک (سردار جنگ بعدي) به نمایندگی 

یلیام ناکس دارسی و شرکا از طرف پرسین سرکنسول انگلیس در اصفهان و نماینده و
دیگر منعقد شد. طرفین تعهداتی داشتند ازجمله خوانین زمین لازم را به دارسی بدهند 

ها و تأسیسات آن حمایت نماید و در عوض دارسی متعهد شد دو هزار لیره  و از لوله
 ها بدهد و پس از احداث استرلینگ در قبال نگهبانی تأسیسات طی چهار قسط به آن

جهت حفاظت » جمعاً سه هزار لیره«لوله و ورود نفت به پالایشگاه یک هزار لیره دیگر 
ها پرداخت نماید و پس از تشکیل یک یا چند شرکت جهت کشف نفت  ها به آن لوله

% از سهام عمومی را به خوانین پرداخت نماید و پس از انقضاء مدت تمام 3بختیاري 
هاي بسیاري داشت تا آنجا که  تعهدت فراز و نشیباموال به خوانین تعلق گیرد. این 

ورزیدند؛ زیرا معتقد بودند که این پولی که  خوانین بختیاري در انجام نگهبانی اهمال می
دهند بسیار کم است که باید  ها می ها به آن بابت زمین و نگهبانی تأسیسات و لوله

یار انگلیس در اهواز  نسولاصلاحاتی در قرارداد ایجاد شود همین موضوع باعث شد که ک
الزحمه را بالا برد، ولی بازهم به علت اختلافات  دار رسیدگی به این کار شود و حق عهده

هاي  پژوهشمؤسسه مطالعات و بیگی مناطق نفتی امنیت نداشتند ( ی و ایللخانیا
دولت انگلیس ناگزیر شد براي حمایت از کارکنان  جهیدرنت). 166: 1388سیاسی، 
). لازم 261: 1363، شروبلت یک واحد از سربازان هندي را به خدمت بگیرند (شرکت نف

به ذکر است که در این زمان هند مستعمره انگلیس بود و انگلستان سربازان خود را از 
  کرد تا سربازان خود را به کشتن ندهد. آنجا تأمین می

ت نظر دو افسر دوازده سرباز پیاده و هشت سواره تح م 1907در سپتامبر  جهیدرنت
انگلیسی به سمت خوزستان اعزام شدند و حفاظت از کنسولگري اهواز را بر عهده 
گرفتند. اعزام این سربازان در ظاهر براي حفاظت از کنسولگري اهواز بود، ولی مقصود 

هاي اکتشاف نفت تا زمان تولید یا ترك کارشناسان نفتی از این  اصلی حراست از میدان
نیاز نبودند.  از وجود نگهبانان بختیاري بی بازهمنظامیان  نیباوجودامناطق بود، اما 

به شرکت نفت ایران و انگلیس تغییر  م 1909آوریل  14شرکت نفت دارسی در تاریخ 
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با ایران  که یدرحالی دولت انگلیس شریک دارسی شد عنی؛ )226: 1383نام داد (نجفی، 
  شخصی بود نه دولت انگلیس. بود که یک شرکت قرارداد بستهدارسی  ندهینما

به نفت  مانیمسجدسلهاي نفت  م شرکت نفت در چاه 1909زمانی که در سال 
رسید و احتیاج به پالایشگاه داشتند، شرکت نفت، جزیره آبادان را بر این کار مناسب 

درصدد برآمد زمینی براي ساختن پالایشگاه در آبادان خریداري کند.  جهیدرنتدید و 
براي این منطقه زیر نفوذ شیخ خزعل قرار داشت و این شخص طرفدار انگلیس بود. 

که ذکر  طور همانتر برگردیم  اثبات وابستگی شیخ خزعل به انگلیس باید کمی به عقب
الطوایفی رایج بود بر  نحوي ملوك بهشد در ایران حکومت مرکزي مقتدري برقرار نبود و 

مشایخ  گذار انیبنهمین مبنا خرمشهر تحت حاکمیت شیوخ عرب بود. شیخ جابر که 
از هواخواهی دولت  ق هـ. 1273بنی کعب بود پس از شکست ایران از انگلیس در سال 

انگلیس  الحمایه اي برقرار نمود و رسماً تحت ایران دل برکند و با بریتانیا روابط دوستانه
؛ زیرا قراردادشد. بدین ترتیب حاکمیت محلی خود را مستقیماً زیر چتر انگلستان 

نیروي دریایی قوي بود و قدرت برتر دریایی جهان را داشت و در رقابت  ازلحاظانگلیس 
با روسیه جنوب ایران را جولانگاه خود قرار داده بود و شیوخ عرب براي حفظ حاکمیت 

ت شدند. بعد از شیخ جابر، شیخ مزعل پسر او به جانشینی خود متکی به این قدر
زد، اما با انگلستان  که دم از طرفداري حکومت مرکزي ایران می انتخاب شد درحالی

. علت این امر دییگراکه این روابط به تیرگی  دیینپااي داشت، ولی دیر  روابط حسنه
ما پس از چندي شیخ خزعل رقابت با کمپانی لینچ در امر بازرگانی در کارون بود، ا

رقابت با برادر خود شد و با کشتن او  صحنه(برادر مزعل) با تحریکات انگلیس وارد 
  ).593: 1385نشست (آبادیان،  شیبرجا

م میان  1907روابط شیخ خزعل با انگلیس حسنه بود و حتی زمانی که قرارداد 
انگلستان  ازشیخ خزعل روس و انگلیس بسته شد و ایران به سه منطقه تقسیم گردید، 

حکومت او بدهد که انگلیس موافقت نمود  ادامههاي لازم را براي  خواست که تضمین
ها وارد مذاکره شد داشتن روابط دوستانه با شیخ  انگلیس با بختیاري که یوقتحتی 

ها پیش نیاید و مزاحمتی براي  خزعل در آن قرارداد گنجانده بود تا اصطکاکی بین آن
م قراردادي با شیخ خزعل منعقد نمود و  1909جاد نشود. انگلیس در سال انگلیس ای

خریداري کرد چون تأسیسات این منطقه هم  یک مایل مربع از اراضی آبادان از او
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طی قراردادي با شیخ خزعل حفاظت این ناحیه را در  جهیدرنتاحتیاج به مراقبت داشت 
در عوض دولت  و )276: 1372ساتن،  مقابل مبلغی معینی به وي واگذار نمودند (الول

کرد و این  انگلیس حق کشتیرانی شیخ خزعل و جانشینان او را بر محمره تضمین می
که شیخ  طوري هاي بعد چند بار توسط دولت انگلیس تأیید شد، به در سال نامه موافقت

اي منطقه جنوبی آن بود و به دستوره ژهیو بهها عملاً حاکم مطلق خوزستان  خزعل سال
  ).568، 1371؛ شمیم، 605: 1381نهاد (نیازمند،  دولت ایران وقعی نمی

و خط  مانیمسجدسلهنگام شروع جنگ جهانی اول شرکت نفت داراي معادن بزرگ 
توانست  اي از معدن مزبور تا آبادان و پالایشگاه مناسبی در آن جزیره بود که می لوله

دولت انگلیس مصمم  جهیدرنتنماید کمک بزرگی به عملیات جنگی انگلیس و متفقین ب
شد با تدابیر شدید و اقدامات جدي مانع از سرایت عملیات جنگی به خوزستان شود 

ها در حوزه نفوذ خود  با شیخ خزعل تجدید قرارداد نمود که از منافع آن جهیدرنت
 داد که در صورت ها ياریبختپاسداري کند و هم پول و هم اسلحه به او و خوانین 

ها را بگیرند. علاوه بر آن نیروي نظامی خود را هم  ها و آلمان جلوي آن پیشروي ترك
براي حفاظت از آن منطقه فرستاده بود. این نیرو که توسط حکومت هند که وابسته به 

ي سو بهانگلیس بود فرستاده شد و در بحرین مستقر گشت. پس از شروع جنگ 
ي آبادان روانه  ي نفت ایران و انگلیس در جزیرهاه هخان هیتصفالعرب براي محافظت از  شط

اي درست بالاي آبادان  شدند. سرتیپ و. س. دلاس فرمانده، در ساحل عثمانی در نقطه
ها را شکست داد و بعد از او سر جان نیکسون  ها درگیر شد و آن پیاده شد و با ترك

بهه بدین شکل بود که گرفت. ترتیب ج بر عهدهفرماندهی نیرو را که شامل دو لشکر بود 
ي سپاه از بصره به سمت شمال غربی با دشمن که در بغداد  او (نیکسون) با یک دسته

راست و دسته دیگري در نخیله  طرف بهبود مقابله کند. یک گروهان هم در اهواز 
چپ بروند نیکسون چنین فرمان داد که اصل جنگ در اهواز شروع شود، لذا  طرف به

طرف  طرف عماره راندند. ازآنجا به سر جورج گورینج دشمن را به تحت ریاست 12لشکر 
ساحل کرخه رفتند قبیله بنی طرف که دشمن انگلیس بودند در این مناطق سکنی 
داشتند، لذا بین نیروهاي انگلیس و این قبیله نبردي صورت گرفت که سرانجام آن به 

  ).2/621سرکوبی بنی طرف منجر شد (سایکس: بی تا: 
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خیز  فوق براي انگلیس نتایج عالی داشت و دشمن نتوانست به مناطق نفت عملیات
اقدامات آلمان توانست در این منطقه نفوذ کند و در سال  نیباوجوداحمله کند، اما 

انگلیس  جهیدرنت و اهواز را سوراخ کنند. مانیمسجدسلخطوط لوله نفت بین  م 1915
ستان اعزام کند تا در تمام مدت جنگ ي سرباز هندي را به خوزگریدي  ناچار شد عده

 ها چند ماهی جریان نفت را توقیف نمود در اهواز پادگانی برقرار کنند. سوراخ کردن لوله
و دوباره از سر گرفته شد و دیگر در تمام جنگ تجاوزاتی به این تأسیسات صورت 

جاي  ن بهم که بین روسیه و انگلیس منعقد شد و ایرا 1915نگرفت. به دنبال قرارداد 
به دو قسمت تقسیم و شمال سهم روسیه و جنوب سهم  1907سه قسمت در قرارداد 

انگلیس شد و هرکدام مناطق مذکور را اشغال کردند و طبق این قرارداد خوزستان سهم 
م و خروج نیروهاي  1917اما با وقوع انقلاب بلشویکی روسیه در سال ؛ شد انگلیس 

خود لغو گردید. شیخ  تاز میدان شد و این قرارداد خودبه روس از ایران، انگلیس خود یکه
ي کرد در طول جنگ جهانی دار جانبنشانده انگلیس بود و از آن کشور  خزعل که دست

طور رسمی علیه نیروهاي خارجی که با انگلیس در حال جنگ بودند وارد میدان  اول به
ات نظامی و جاسوسی کردند اطلاع هایی که در دجله پیشروي می شد و به انگلیسی

طرفی ایران بود که دولت مرکزي به شیخ توصیه نمود از این  داد که این مغایر با بی می
م که در آن هنگام  1919اعمال دست بردارد. پس از جنگ جهانی اول با انعقاد قرارداد 

). از اوت 66، 1377شد (ژان پیر، براي کوچک نشان دادن موضوع (مصالحه) نامیده می
معاهده انگلیس و ایران در تهران سیاست را تحت الشعاع قرار داده بود  1919سال 
) و دیگر نیاز چندان به وجود شیخ نبود، درنتیجه شیخ احساس 112، 1368پیر، (ژان

خطر کرد که مبادا او را از حاکمیت خوزستان خلع کنند، اما انگلیس با پرداخت پول، 
ی را فیالطوا ملوكرضاخان به قدرت رسید و نگرانی وي را برطرف نمود. زمانی که 

 مستقل مهینبرداشت محیط را به مرکز متصل نمود به سراغ شیخ رفت؛ زیرا وجود حاکم 
شد. در  و درنتیجه خوزستان هم باید تابع دولت مرکزي می دیتاب یبرنمدر جنوب ایران 

براي  خواست هـ. ش دولت ایران چون دچار کمبود بودجه شده بود می 1301سال 
جبران آن از شیخ خزعل مالیات بگیرد. در این هنگام میلسپو که کارشناس مسائل مالی 

 رایزکرد،  ایران بود، براي شیخ خزعل مالیات تعیین نمود، اما شیخ از پرداخت آن ابا می
انگلستان متکی بود و از قدرت رضاخان خبر نداشت. وي ماجرا را با سرپرسی لورن  به
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خود را شروع کرده بود در جریان گذاشت. لورن  کار تازهانگلیس در ایران که  رمختاریوز
طی ملاقاتی با قوام نسبت به این تصمیم ایران اعتراض کرد و در ملاقاتش با قوام تأکید 

 سرانجام .کندمالیاتی پرداخت  گونه چیه دینباکرد که شیخ تحت حمایت انگلیس است 
 دندیرسي پرداخت مالیات معوقه به توافق  و نحوه زانیمورد مپس از مذاکراتی در 

قانع نشد و درصدد حمله  کاربه این  رضاخانی پس از مدتی ول )،1381:607 ازمندین(
 جرئتدولت انگلیس  دأییتبدون  اما ،کندخواست مقابله  به خوزستان برآمد. شیخ می

ر جنگ بود، حاضر این زمان در مصر درگی انگلستان درو چون  نداشتاقدام این کار را 
 .دهدفیصله  مصلحتقضیه را با  کرد کهبه جنگیدن براي شیخ نبود و به لورن توصیه 

به  که ادیزي ها جروبحثبود که لورن از طریق دیپلماسی وارد شد و پس از  نیا
خوزستان جلوگیري  قوا بهاز اعزام  موقتاًقوام قول گرفت که  شد ازکشیده  ادیدادوفر

این  اما ،)608نیازمند، همان: بفرستد (ي به تهران ا ندهینماکه شیخ  کند مشروط به آن
پیوند خوزستان به مرکز  هم و آنرضاخان هدف دیگري داشت  رایز ؛بودمصالحه موقت 

 .کردمحرمانه روانه خوزستان  نفره 400یی روین 1301 ریتاواخر  خاطر درهمین  بود به
 نمود که کیو تحررا مطلع  ها ياریبرد بختارت انگلستان به این موضوع پی ی سفوقت

این اقدام نیروهاي  جهیدرنت کنند کهها حمله  آن و بهکرده  ریغافلگنیروهاي دولتی را 
تصمیم گرفت  جهیدرنتشدند. این اقدام رضاخان را سخت ناراحت کرد  وقمع قلعدولتی 

امات خزعل براي مقابله با او فایده نبخشید و که خود شخصاً به خوزستان برود. اقد
بگیرد  بر عهدههاي نفت را  انگلستان هم که قبلاً با رضاخان ساخته بود که حفاظت لوله

). شیخ هم 69: 1385به شیخ فشار آورد که از رضاخان تبعیت نماید (قدیانی،  جهیدرنت
گر آشتی نمودند و قبول کرد رضاخان و شیخ خزعل در حضور لورن با یکدی ناچار به

توافق کردند که شیخ در خوزستان بماند مشروط بر آنکه دستورهاي خود را از حاکم 
و مالکیت شیخ بر املاك و  ایالت بگیرد، پادگانی از قشون ایرانی در ایالت بماند

اش آسیبی نرسد، اما زمانی که به رضاخان خبر  محترم شمارد و به او و خانواده اش یدارائ
شیخ قصد رفتن به بغداد را دارد او را به تهران احضار کرد و بعدها به قتل  دادند که

رسانید. از این به بعد سروکار دولت انگلیس با رضاخان بود و شرکت نفت ایران و 
م  1933که قرارداد  توسعه بیشتري یافت تا این روز روزبهداد و  انگلیس به کار خود ادامه 

منعقد شد و طول مدت قرارداد افزایش یافت و شرکت با فراغ بال به حفاري و توسعه 
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 هفت گلو  مانیمسجدسلنفت و پالایشگاه آبادان و همچنین ساختن خانه در  ها دانیم
  ).308: 1354داد (فاتح،  ادامه می

عمده سوخت نیروهاي هوایی انگلستان و  با شروع جنگ جهانی دوم چون قسمت
آمد و مقادیر زیادي نیز براي  آمریکا در خاورمیانه و خاور دور، از آبادان به دست می

اهمیت حفاظت از  جهیدرنتشد  فرستاده می آنجاتأمین سوخت هواپیماهاي شوروي به 
که متحدین به  دکاربرافزایش یافت؛ لذا انگلیس تدابیر امنیتی زیادي به  دوچندانآبادان 

کشید و براي ورود کارکنان  خاردار میسآبادان را  دورتادورآن نفوذ نکنند. در این راستا 
ها افتاد،  کارت شناسایی صادر کردند و حتی کاري کرد اگر این منطقه به دست آلمان

 متفقین ایران که نیازا پسدشمنان انگلیس قرار نگیرد.  مورداستفادهآن را ویران سازد تا 
روي پالایشگاه  که يطور بهتدابیر امنیتی را شدیدتر کردند  بازهمرا اشغال کردند 

ي پالایشگاه بالا ابراي از  هاي متعدد تعبیه شد که در موقع لزوم پرده پوششی از بالن
برقرار شود و براي انحراف دشمن پالایشگاه کذایی در نزدیک آن ساخته شد و همچنین 

ط مختلف نصب نمودند و هواپیماهاي جنگی آماده بودند در هاي ضد هوایی در نقا توپ
). البته همزمان با این تدابیر 309 - 315: 1354موقع لزوم دست بکار شوند (همان، 

  گرفت. ها و پالایشگاه انجام می لوله  اقداماتی هم براي توسعه
ي متعددي تشکیل دادند که یکی از ها اجلاسمتفقین  جنگ جهانی دوم نیدر ح

بوین وزیر خارجه انگلیس پیشنهاد کرد با کسب  اجلاسمسکو بود در این  اجلاسها  آن
موافقت ایران، یک کمیسیون مشترك انگلیس، آمریکا و شوروي تشکیل شود تا حکومت 

آوردن شوراهاي ایالتی و ولایتی که در قانون اساسی ایران  به وجودمرکزي ایران را در 
ي خودمختارهاي  ف او از این طرح آن بود که حکومتبود یاري دهند. هد شده ینیب شیپ

، گرگان و کردستان تحت نفوذ شوروي و در مازندراندر مناطق آذربایجان، گیلان، 
بود،  1907تجدید قرارداد  درواقعخوزستان و فارس تحت حمایت انگلیس تشکیل شود 

: 1380اما این طرح رد شد؛ زیرا استالین به تمام ایران چشم طمع دوخته بود (طلوعی، 
). البته بوین خواستار واگذاري آذربایجان به روسیه در مقابل گرفتن خوزستان بود 179

ایران  ي زیاد استالین برآورده نشد. زمانی که نفتها یطلب توسعهکه این خواسته به علت 
در  ازجملهملی شد انگلستان براي جلوگیري از ملی شدن آن اقدامات زیادي انجام داد 

که نفت  ها ابوالقاسم بختیاري، خان آنجا را تحریک نمود که به بهانه این میان بختیاري
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ها است شورش کند وي شورش کرد، اما توسط  متعلق به بختیاري مانیمسجدسل
  ).2/55: 1377جاتی، نیروهاي نظامی سرکوب شد (ن

همچنین دولت انگلیس از تشکیل دولت مستقل عربی دم زد که متشکل از 
خوزستان و چند امیرنشین عرب جنوب ایران بود. البته این بیشتر براي ترساندن 

که مصدق به آن اعتنایی نکرد، ولی بالاخره با  هرچندحکومت ملی دکتر مصدق بود 
ها  به مقصود خود رسید. علاوه بر این بازهمانگلیس  ه.ش 1332مرداد  28انجام کودتاي 

بودند  لنگرانداختههایی که در آبادان  انگلیس نفت ایران را تحریم نمود و به کشتی
) وزیر امور خارجه ش (هـ. 1330تیر  4دستور داد که آنجا را ترك کنند. در روز 

موقت شرکت  رهیمد ئتیهانگلیس ضمن نطقی در مجلس عوام آن کشور گفت: چون 
کند، لذا دولت انگلیس به تمام  هاي حامل نفت رسید مطالبه می ملی نفت ایران از کشتی

دستور داده است که از آبادان خارج شوند. حتی اگر لازم باشد  کش نفتهاي  کشتی
اند تخلیه کنند و در مورد حفظ جان اتباع انگلیس در ایران  نفتی را که بارگیري کرده

ناوهاي  کرد و رزم به این هم بسنده نکرد و ایران را تهدید نظامی هشدار داد البته
: 1379؛ ازغندي، 525: 1371موریسشن و فلافیگو را به حوضۀ آبادان اعزام کرد (جامی، 

ي  ). آمریکا مانع اقدام نظامی انگلیس شد و واسطه7458؛ روزنامه اطلاعات، ش: 275
گلیس به تقویت نیروي دریایی خود در ایران و انگلیس شد، اما فایده نبخشید و ان

). این اقدامات در 241: 1371؛ فوران، 240: 1380پرداخت (آبراهامیان،  فارس جیخل
مقابل اراده ملت ایران فایده نداشت و زمانی که نفت ایران ملی شد و از شرکت نفت 

لیس در ایران و انگلیس خلع ید گردید ایران حاضر بود دستمزد کافی به کارشناسان انگ
ها قبول نکردند و درنتیجه  ها به کار خود ادامه دهند، اما آن آبادان پرداخت نماید و آن

ها از طریق آبادان به ناوهاي جنگی منتقل شدند و بدین طریق از ایران خارج  آن
را انجام داد که  1332مرداد  28گردیدند و سرانجام انگلیس با همکاري آمریکا کودتاي 

و مجري آن آمریکا بود. درنتیجه دولت ملی دکتر مصدق سقوط کرد و  طراح آن انگلیس
و نفت ایران به کنسرسیوم نفت دادند که بیشترین سهم آن  کارآمدسپهبد زاهدي روي 

 مال دولت انگلیس بود و زحمات ملت ایران به هدر رفت.
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 اهداف اقتصادي انگلستان در ایران

هاي بزرگ و به ویژه  را براي قدرت تري از منطقه خاورمیانه نفت چهره جذاب
رسد نقش نفت و دسترسی به منابع  به نظر می رو نیازااست و  انگلستان ترسیم کرده

درصد ذخایر قابل  65تقریبی  صورت بهآمار موجود  بنا برنباشد.  انکار قابلنفتی چندان 
درصد نفت  40این منطقه وجود دارد و اکنون خاورمیانه برداري نفت دنیا در منطقه  بهره

نفت براي کشورهاي  خصوص بهبا توجه به اهمیت انرژي  .کند مصرفی دنیا را تأمین می
صنعتی و به ویژه انگلستان و کمبود منابع نفتی در این کشورها، نگاه ویژه به خاورمیانه 

ي عربستان سعود رسد. براي مثال انرژي دور از ذهن به نظر نمی نیتأممنطقه  عنوان به
درصد از تمام ذخایر نفت جهانی را در اختیار دارد و علاوه بر آن  23یی حدود تنها به

). افزون 167: 1384هاي نفتی دنیا در این منطقه وجود دارد (ربیعی،  ترین میدان بزرگ
درصد از کل  9بر آن ایران سومین کشور نفتی پس از عربستان سعودي و عراق است که 

توان ایران را یک منطقه مهم براي  دارد و با این اوصاف می نفت جهان را در اختیار
تواند منافع  ی میراحت به متحده الاتیاهاي انگلستان تلقی کرد که از طریق آن  سیاست

 انگلستان که ییازآنجابه عبارت بهتر ي متمادي تأمین کند. ها سالنفتی خود را براي 
انگلستان توان گفت  و واردکننده نفت در جهان است می کننده مصرفترین  بزرگ یکی از

کرد که دستیابی به منابع  اي را در ایران دنبال می در قالب طرح استراتژي چند جانبه
 ).307: 1384نفتی یکی از این موارد است (برنا بلداجی، 

  گیري نتیجه
اي حفظ صفویه در ایران نفوذ داشته است و سعی کرده بود بر دورهانگلستان از 

هندوستان با بستن قرارداد یا با نیروهاي نظامی آن را در چنگال خود نگه دارد. زمانی 
که ایران بر هرات که ملک اصلی خودش بود حاکمیت خود را اعمال نمود، انگلیس از 

ی و مردمی دولتشود علیرغم مقاومت نیروهاي  هندوستان باز  دروازهکه مبادا  ترس آن
نمود  جدامشهر و اهواز را تصرف کرد و تا زمانی که هرات را از ایران بوشهر، برازجان، خر

انگلستان به اهمیت کارون پی برد به هر طریق  که بعدازآنآن مناطق را تخلیه نکرد. 
ی در راحت بهممکن سعی کرد امتیاز آن را به دست آورد که موفق هم شد، درنتیجه 

خوزستان نفت کشف شد انگلستان در این  در بعدازآنکهایران نفوذ خود را گسترش داد. 



 
 
 
 
  

   )1395 تابستان، نهموم، شماره س(سال  مطالعات تاریخ انتظامیترویجی  -علمی فصلنامه  128

 قوهمنطقه دخالت بیشتري نمود که حتی زمانی که ایرانیان نفت خود را ملی کردند به 
گري آمریکا از آن منصرف شد. انگلستان در جنگ جهانی  قهریه متوسل شد که با واسطه

ان را اول و دوم براي مقابله به دشمنان خود و همچنین حفظ تأسیسات نفت، خوزست
ها و تأسیسات نفتی را حفظ کند و با دشمنان خود مقابله کند و حتی  اشغال کرد تا لوله

در جنگ جهانی دوم از این طریق به متحد خود یعنی شوروي مواد غذایی و مهمات 
ارسال کرد و با استفاده از نفت خوزستان سوخت هواپیماهاي خود و دول متحدش را 

، فارس جیخلر کردن ایران از مرزهاي هندوستان، اهمیت تأمین کرد. عواملی مانند دو
استخراج نفت در خوزستان توسط شرکت نفت دارسی، اهمیت رودخانه کارون براي 

هاي  سیاست ازجملهکشتیرانی و تجارت، تضعیف دولت ایران و تسلط کامل بر ایران 
  انگلستان در خوزستان بود. انهیجو مداخلهنظامی  - اقتصادي 
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   منابع
 ي و شمس آور)، ایران بین دو انقلاب، ترجمه کاظم فیروزوند، حسن 1380، یرواند، (انیآبراهام

  نشر مرکزچی، چاپ چهارم، تهران:  محسن مدیرشانه

 ) ،نشر قومس. :، چاپ دوم، تهران1320تا  1357)، روابط خارجی ایران از 1379ازغندي، علیرضا  

  1301 القعده يذ 22تاریخ  4، ص 21ي  پرونده 18امور خارجه کارتن  وزارتاسناد.  

 ) ،نفت ایران، ترجمه رضا رییس طوسی: تهران: صابرین.1372الوساتن، ال. پ ،(  

  ،تاریخ جغرافیایی خوزستان، تهران: انتشارات امیرکبیر.1379ی، (محمدعل دیسامامی شوشتري ،(  

 - ) ،مؤسسه مطالعات تهران وط مشروطه تا کودتاي سوم اسفند،)، ایران از سق1385آبادیان، حسین :
  ي سیاسی.ها و پژوهش

 ) ،32-27، صص 24، شماره ماه يد)، مجله وحید، تاریخ بختیاري، 1364بختیاري اوژن، ابوالفتح  

 ) ،ویژه «آمریکا ، کتاب انهیو خاورم)، استراتژي امنیت ملی امریکا، نفت 1384برنا بلداجی، سیروس
ی ابرار معاصر الملل نیب قاتیو تحقتهران: مؤسسه فرهنگی مطالعات  »یت ملی آمریکادکترین امن

  تهران.

 ،جهانداري، تهران: خوارزمی. کاووسیکسفرنامه بلوشر، ترجمه  )،1363( بلوشر، وپیرت  

 تاریخ معاصر ایران از تأسیس تا انقراض قاجاریه، ترجمه محمدعلی رفیعی 1368ي، (آور تریپ ،(
  ، چاپ چهارم تهران: انتشارات عطایی.1جلد  مهرآبادي،

 ) ،ي یا تاریخ امتیازات در ایران، تهران: اقبال.خبر یب)، عصر 1331تیموري، ابراهیم  

 ) ،گذشته چراغ، راه آینده، چاپ دوم، تهران: انتشارات نیلوفر.1371جامی ،(  

 ) ،ی، تهران: آگاه.ن الهاما)، گذري از زهاب به خوزستان، ترجمه سکندر 1362راولینسون سر هنري  

 ) ،مجموعه مقالات »فارس جیخلها و آینده منطقه  نفت عراق، رقابت قدرت«)، 1384ربیعی، حسین ،
  .1384دومین کنگره انجمن ژئوپلیتیک ایران، 

 20/1/1330-7498ي اطلاعات، ش،  روزنامه.  

 تهران: انتشارات )، خاورمیانه در قرن بیستم، ترجمه فرنگیس اردلان، 1368پیر، درینک، ( ژان
  جاویدان.

 ) ،ایران در قرن بیستم بررسی اوضاع سیاسی، اجتماعی اقتصادي و فرهنگی 1377ژان پیر، دیگار ،(
  مهدوي، تهران: نشر البرز. عبدالرضا هوشنگسال اخیر، ترجمه  صد کایران در ی
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  ،از  گرفتهبری گیلانی، فخر داعی محمدتق دیسبی تا)، تاریخ ایران، ترجمه (سرپرسی سایکس
  اینترنت. اف يد یپ

 ) فرهنگ و  وزارتآن، تهران: انتشارات  نهیرید)، خوزستان و تمدن 1373سیستانی، ایرج افشار
  ارشاد اسلامی.

 نایس ابنسلطنت قاجار، چاپ سوم، تهران: انتشارات  دوره)، ایران در 1371اصغر ( شمیم، علی  

 ) ،تهران: نشر علم.)، مصدق در پیشگاه تاریخ، 1380طلوعی، محمود  

 تهران: انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی.کودتا)، مصدق دولت ملی و 1380االله سحابی، ( عزت ،  

 ) ،تاریخ روابط خارجی ایران از ابتداي صفویه تا پایان جنگ جهانی دوم، 1384فاتح، مصطفی ،(
  چاپ دوم،

 ) ،ترجمه احمد تدین، تهران: مؤسسه )، مقاومت شکننده (تاریخ اجتماعی ایران)1371فوران، جان ،
  خدماتی رسا.

 پهلوي، (سلطنت تا فروپاشی  دوره)، تاریخ فرهنگ و تمدن ایران در 1388ی، (محمدقل قدیانی
  محمدرضا پهلوي)، چاپ دوم، تهران: انتشارات فرهنگ مکتوب.

 ) ،تهران: چاپ فردوسی.2)، تاریخ نظامی ایران، جلد 1315قوزانلو، جمیل ،  

 ) دولت و جامعه در ایران، انقراض قاجاریه و استقرار پهلوي، ترجمه 1379کاتوزیان، محمدعلی ،(
  حسن افشار: تهران: نشر مرکز.

 ترجمه منوچهر امیري، تهران: 1864-1912)، روس و انگلیس در ایران (1354زاده، فیروز، ( کاظم ،(
  هاي جیبی. شرکت سهامی کتاب

 ) ،ی، چاپ مازندران، ترجمه غلامعلی وحید 2ایران، جلد  هیقضایران و  )،1380کرزن، جورج ناتانیل
  پنجم، تهران: انتشارات علمی فرهنگی.

 ) گوتنبرگ. انتشارات :تهران )، تاریخ پانصد سالۀ خوزستان، چاپ دوم،1366کسروي، احمد  

 ) ،تهران: )، تاریخ سیاسی و اجتماعی بختیاري، ترجمه مهراب امیري، 1344گارثویت، جن راف
  انتشارات آتران.

 ) تاریخ روابط خارجی ایران از ابتداي صفویه تا پایان جنگ جهانی دوم، 1375مهدوي، هوشنگ ،(
  چاپ پنجم، تهران: مؤسسه انتشارات امیرکبیر

 امتیاز واگذاري «ها و مقالات،  )، مجموعه سخنرانی1388هاي سیاسی، ( مؤسسه مطالعات و پژوهش
  ها، نفت و دولت انگلیس). االله سعیدي نیا و دکتر غفار پور بختیار (بختیاري یبحب» رانی در کارون کشتی
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 ) تهران: مؤسسه خدماتی رسا.1هاي مبارزه و مقاومت، جلد  )، سال1377نجاتی، غلامرضا ،  

 ) ،تاریخ تحولات سیاسی ایران، تهران: مؤسسه مطالعات 1384نجفی، موسی، موسی فقیه حقانی ،(
  تاریخ معاصر.

 رضاشاه از تولد تا سلطنت، تهران: انتشارات جامع ایرانیان.1381ند، رضا (نیازم ،(  

 ) ،جا یب)، تاریخ قاجار، ترجمه عباسقلی آذر، تهران: انتشارات 1240واتسن، رابرت گرانت  

 ) ،نا یبدر عصر استعمار، ترجمه شفیع جوادي، تهران:  فارس جیخل)، 1356وادالا. ر  

 ) ،خرمشهر یا پیوستنگاه کارون و اروند، تهران: انتشارات نیل. )، تاریخ1350یوسفی، محمد  



 

  


